
Verdens milliardærer – eksplosiv formuevækst i toppen

Verdens rigeste er blevet markant rigere de seneste 
år. I 2025 voksede verdens dollar-milliardærers 
samlede formuer med cirka 2.500 milliarder dollars 
på blot ét år. Samlet set er milliardærernes formuer 
steget med 81 procent siden 2020, hvilket langt 
overgår væksten i både lønninger og almindelige 
formuer globalt1.

Udviklingen betyder, at milliardærernes formue 
vokser væsentligt hurtigere end resten af verdens 
befolknings, og at 12 milliardærer nu har en lige så 
stor formue som den fattigste halvdel af verdens 
befolkning. Samtidig nåede antallet af milliardærer i 
2025 et historisk højdepunkt og oversteg for første 
gang 3.000 personer på verdensplan2. 

BAGGRUND 
Tallene for milliardærernes formuer stammer fra 
Forbes’ Real-Time Billionaires List, som løbende 
opgør værdien af verdens dollar-milliardærers 
aktiver3. 

Sammenligningstal for de nederste 50 procent af 
verdens befolkning stammer fra World Inequality 
Database (WID), som samler og harmoniserer 
formuedata på tværs af lande. Alle beløb er 
opgjort i faste 2025-priser og omregnet ved 
markedsvalutakurser (ikke købekraftskorrigeret, 
PPP), for at sikre konsistens og gennemsigtighed i 
opgørelserne.

Formueulighed i Danmark – en stærkt skæv fordeling

Også i Danmark er formuerne meget ulige fordelt. En 
gennemsnitlig person i den rigeste top 1 procent har 
en formue på 44,1 millioner kroner. Det er 503 gange 
mere end en gennemsnitlig person fra den fattigste 
halvdel af befolkningen, der har mindre end 88.000 
kroner. 

Den rigeste ene procent ejer samlet 20,5 procent af 
den samlede nettoformue, mens den fattigste halvdel 
tilsammen ejer 4,1 procent. Det betyder, at en meget 
lille gruppe kontrollerer en uforholdsmæssig stor del 
af den økonomiske rigdom i samfundet. 

BAGGRUND 
Tallene stammer fra Oxfams beregninger, der er 
baseret på tal fra World Inequality Database4 og 
opgør den samlede nettoformue på individniveau. 
Nettoformue defineres som værdien af alle aktiver 
– herunder fast ejendom, bankindeståender og 
værdipapirer – fratrukket gæld. Opgørelserne 
bygger på en kombination af nationale regnskaber, 
skattedata og fordelingsestimater. Tallene fra 
Danmark er opgjort fra 2023 data.

Notat: Ulighed globalt 
og i Danmark

1	 Alle tal fra Resisting the rule of the rich, Oxfam International 2026 {https://www.oxfam.org/en/resisting-rule-rich} 
2	 Methodology note, {https://oxfam.app.box.com/s/dxhl8k8ebfg1un3ufysidf80z48aqh5g/file/2103419480957} 
3	 https://www.forbes.com/real-time-billionaires/ 
4	 World Inequality Database (https://wid.world/)
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Milliardærer og politisk indflydelse

Ekstreme formuer handler ikke kun om økonomi, men 
også om magt. Økonomiske ressourcer giver adgang 
til netværk, kampagnefinansiering og synlighed, som 
i praksis fungerer som en politisk adgangsbillet. 

Oxfam estimerer, at dollar-milliardærer har 
omkring 4.000 gange større sandsynlighed for at 
have politiske topposter, sammenlignet med en 
gennemsnitlig borger i verden. Samtidig viser ny 
forskning, at høj ulighed fører til en langt større risiko 
for at demokratiet undergraves5. 

Derudover kontrollerer milliardærer en betydelig del af 
både traditionelle medier og sociale medieplatforme 
– 7 ud af 10 af verdens største medier har milliardærer 
som ejere, og 9 ud af verdens 10 største sociale 
medieplatforme har milliardærer som ejere.

BAGGRUND 
Ny forskning har afdækket, at mere end 11 procent 
af milliardærer har eller har haft et politisk embede6. 
Et niveau, der er mange gange højere end den 
gennemsnitlige befolkning. Dette tal indeholder 
kun individer, der allerede havde en formue på over 
en mia. dollar, før de fik politisk embede – for at 
undgå at medtage personer, der kun er blevet rige 
ved hjælp af deres embede. Hvis man sammenligner 
antallet af milliardærer, der havde et embede ved 
optællingstidspunktet med et estimat for chancen 
blandt en gennemsnitlig verdensborger, kan man 
se at milliardærer har op mod 4.000 gange større 
sandsynlighed for at blive valgt til politiske topposter 
end den gennemsnitlige borger. 

Formueskat som politisk svar på ulighed – 1% på top-1%

Formueskat på meget store formuer er et centralt 
politisk redskab til at modvirke den stigende ulighed. 
En formueskat på 1 procent på formuer over 20 
millioner kroner kan i Danmark indbringe 13 mia. 
kroner om året. En sådan skat ville være målrettet 
indehaverne af de en procent største formuer, så 99 
procent af danskerne ikke ville blive berørt. 

BAGGRUND 
I et svar til Folketingets Skatteudvalg7 har 
Skatteministeriet fremlagt en række scenarier for en 
dansk formueskat baseret på forskellige satser og 
bundgrænser.

Et centralt scenarie viser, at en formueskat på 1 
procent på den del af nettoformue, der overstiger 
20 mio. kan give et varigt provenu på cirka 13 mia. 
kr. årligt. Dette beløb er opgjort i 2026-niveau og er 
inklusive tilbageløb – dvs. der er taget højde for, at 

højere beskatning reducerer provenuet fra andre 
skatter og afgifter. Det umiddelbare provenu uden 
tilbageløb vurderes til omkring 17 mia. kr. om året.

Provenuberegningerne bygger på Skatteministeriets 
egne modeller og forudsætninger, herunder 
antagelser om adfærd, kapitaltilpasning og 
tilbageløb. Oplysninger om formuegrænser 
stammer fra Danmarks Statistik og officielle 
fordelingsopgørelser.

En formue på over 20 mio. kr. betyder, at man befinder 
sig i top 1 procent af formuefordelingen i Danmark. 
Ifølge Danmarks Statistiks formueopgørelse fra 
2025 ligger tærsklen for at være med i den øverste 
ene procent målt på formue på 18,7 mio. kr.8, hvilket 
understreger, at formueskatten vil ramme en meget 
lille og velstående gruppe. 

5	 E.G. Rau and S. Stokes. (2025). ‘Income inequality and the erosion of democracy in the twenty-first century’. Proceedings of the National 
Academy of Sciences, 122(1). https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/39793070 

6	 Krcmaric. (2023). Replication Data for: Billionaire Politicians: A Global Perspective. Harvard Dataverse. Accessed 27 October 2025. 
https://doi.org/10.7910/DVN/6P9SUS; see also: D, Krcmaric et al. (2024). ‘Billionaire Politicians: A global perspective’. Perspectives on 
Politics, 22(2), 357–71. 

7	 https://www.ft.dk/samling/20241/almdel/SAU/spm/167/index.htm 
8	 Se Statistikbanken, table FORMUE16 – https://www.statistikbanken.dk/FORMUE16
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NOTAT: ULIGHED GLOBALT OG I DANMARK


